Junii 18. In Festo SS. Corporis Christi Primas iterum unaque Secundas (sc. Vespertas) cum Solemni Sacro summo Mane hora 4. Sanctissimum Sacramentum detulit Illmus. D. Nuntius Apostolicus D. Erasmus Paravicinus: Primum Evangelium Pollensis: 2^{um} Stajncensis Praepositi: 3^{um} Abbas Runensis et Quartum ego Pontificaliter decantavimus atque simul cum D. Abbe latera cinximus sub umbella Illmi D. Nuntii Aplici, timbrias utrimque Pluviales ferentes.

Junii 25. Summum Sacrum iterum Pontificaliter celebravi ibidem Nuntio Apostolico SS. Sacramentum: me autem ad latus dextrum: Illmo. autem Dno. Dno Mathia ab Austria, Marchione Burgaviae Rudolphi Secundi Caesaris filio ad latus sinistrum sub Baldachino Pluvialis oraria una deferentibus, sic Ferdinando Archiduce Serenissimo per Magistrum Curiae Illnum. Deum a Pötting disponente. Laus Deo.

1617. 20. Januar. Qualiter Paulus Vergerius olin Epus. Justinopolitanus postea a fide Apostata, miserabiliter mortuus sit, narravit D. Joannes Georgius Schaidt Cancellarius in Excelso Regimine. Positum namque in agone ultimo Dnus Vdalricus Comes ab Helfenstein et Venerandus Gabler excellentissimus totius Imperii Medicus Doctor amici singulares convenerunt, et ipsum adhuc viventem flamnis infernalibus viderunt torqueri. Quo permoti spectaculo conversi fuerunt ambo ad S. fidem Catholicam. Vergerius autem sic ut fertur periit. O Dne Jesu libera nos a tali flamma aeternae mortis. Amen Amen Amen.

Notabilia Graetij Ao. **1619.** Facta.
Verzaichniss Wieuill Personen im Jahr 1619 gestorben: Wieuill Kinder geboren: auch wieuill Hochzahnen gehalten worden.
Erstlich sein im Vergangenen 1619.

aller vnd heder personen in Gräcz gestorben . . .	430
Entgegen sein Kinder geboren vnd getauft worden . . .	400
Heyrathen vnd Hochzeytten gehaltten	137
Sten Viechs ist geschlachtet worden und aufgangen	
Ochsen	4726
Rhüe	69
Rhelber	2702
Lemper	4455
Cosstram	7292
Inslet ist aufgangen Centner	1454
	I. 5.

1620. Nova et miracula Sanctorum. Ex litteris Cristophori Hejdae Cubicularii Illmi de Martiniz. Passavio 12. Dec. 1619.

Hisce diebus appulerunt, Praga hoc duo Patres Cappuccini pro certo referentes. Ante coronationem Hejdelbergensis dum ad eam Theatrala pro spectatoribus aedificarentur ipso die clare uisum a Fabris Lignariis in Metropolitanâ Eccâ S. Wenceslaum Cataphractum exire e Sacello suo (quod erat clausum et signatum) et ad Sacellum S. Sigismundi quod e regione est, concedere, indeque mora aliqua interposita, Comite S. Sigismundo ad Summum Altare procedere: ubi mox S. Vitus cum alio quodam Sancto (putatur fuisse S. Joannes Canonicus, qui non procul a Summo Altari sepultus jacet) apparuit, seque eis aduentibus adiunxit. Consilio itaque ante Aram Summam aliquandiu habito, prorupisse in haec verba S. Wenceslaus dicitur: *Nunc tempus est.* Et statim cum sociis Sacrismiam versus tetendisse ibidemque disparuisse. Fabrorum lignariorum duo subito, qui haec viderunt et publice sunt contestati, ex terrore in gravissimum ceciderunt morbum qui alterum altera die e vita sustulit; alterum vero diutissime lecto affixum tenuit.

Anno 1612 paulo ante Rudolphi II. Imp. obitum qui anno praefato 20. Januarii accidit: Spirae consimili modo Imp. Romani illic sepulti uisi fuerunt exire Mausolaea, Processionem per Eccliam Cathedralem et circuitum facere cum luminibus accensis. Mox peracto circulo suo rursus ingredi sepulera. Mox sequuta fuit mors Rudolphi II.

Anno 1617 Tres uisi Cometæ: Mathias et Anna Impp. mortui. Sed tertius quid?

1577 in autumno Maximus Cometes horribilem habens caudam apparuit et ad Festum usque Epiphaniae quotidie paulatim tamen decrescendo conspectus fuit. Mortuus tunc Maximilianus II. Imp. cui successit Rudolphus itidem II. et paulo post natus est Ferdinandus II. Græcii, cui baptismi Sacramento Abluendo; ego tunc in Rheticis constitutus Orationem in Templo S. Aegidii affixi soleniter conscriptam. Sub Praeceptore meo R. P. Bartholomeo Weyssagio.

Anno 1600. Dnica Jubilate idem Ferdinandus II. Archidux suas cum Sereniss. Maria Anna Bauara celebravit Nuptias cui ego jum tunc Episcopus Labacensis

et Carnioliae Ducatus Nuntius et legatus Nuptiale donum excedens 800 fl. in solenni Procerum conuentu in Aula obtuli.

Anno 1617. 29. Junii idem Seren. Ferdinandus post devictos Venetos bello triennali in Regem Boemiae electus, unctus et coronatus est.

Anno 1618. Die 2. Julii idem Rex Ferdinandus in Regem Hungariae electus unctus et coronatus est. Sequa est postea contra eundem foeda haereticorum Boemiae Moraviae Silesiae Lusatiae utriusque Austriae Hungarorum Transylvanorumque et Betleem Gabor Trinitarii siue Mahometani rebellio.

Anno 1619. Die 28. Augosti idem Ferdinandus Rex Francofurti in Regem Romanorum et fulurum Caesarem electus, unctus, coronatus est. In die S. Stephani Protomartyris 1619. Seren. Joanes Carolus Archidux primogenitus Ferdinandi Imp. Graetii † ibidemque postea est sepultus.

1. Nov. 1619 ejusdem Seren. et Augusti. Imp. Ferdinand II. filiam Sereniss. Caeciliam Renatam in SS. Chrismatis Sacramento ipso Augustiss. Patre Dno. meo clementissimo ita uolente in filiam suscepit spiritualem. Eademque postea in Festo Patronae S. Caeciliae libellum Regalem ac pretiosissimum obtuli: et seruum ab ea virginale recepi ad Altare. Laus Deo.

— 6. Jan. Finitis Pontificalibus ac Processione SS. Sacramenti pro fine orationibus 40 horarum imponendo: Eliam deposito Corpusculo Sereniss. Archiducis Joannis Caroli p. m. in Sacello SSS. Trinitatis in Aula. Accepi literas Roma. noe. Suæ Sanctitatis a Cardinale Scipione Burghesio et R. Petro Lousha: quibus visitatio Vrsinica perimitur et mota praecedentiae controversia sopitur. Et bona causa tandem triumphat. Laus Deo Virginique Matri.

In festo Trium Regum gratiosas litteras noie. Suæ Sanctitatis ab Illmo. D. Cardinale Scipione Burghesio Roma missas: Aliasque propter Vrsinicam visitationem a Secretario Memalo per D. Petrum Lovsha accepi. Triumphant veritas et justitia. Laus Deo.

Eodem. Vesperi hora 8. noctis delatum est corpusculum Sereniss. Joannis Caroli Archiducis Caesaris Ferdinandi II. primogeniti filioli 15. quasi annorum ad Sacellum SS. Trinitatis. Et misimus nostros duos Capellanos cum Comite Caesara (?) ad funeris conductionem.

8. Febr. Allatae sunt S. D. N. Pauli Papae V. litterae SS. Jubilaeum universale continentis poo praesentibus Ecclae necessitatibus. Laus Deo.

Item Breve Apostolicum ad R^{mum}. Epum. Seccovensem ut in causa et negotio Arzly vel potius Nuntii Apostolici loco Summi Pontificis Judex in partibus delegatur.

Item Illmi Cardinalis Galli eiusdem S. D. N. noie. ad me datae, ad quas etiam respondi quoad praecedentiam Vrsinicam.

Sereniss. Archidux Leonora reddidit spiritum Creatori in Halle Monasterio Tyrolis.

12. Mart. Rescriptum Caesaris per D. Christophorum Fridericum de Paar accepi ex manu Eustachii Rhaena licentiae proficisciendi ad Paschalia Festa domum et ad Thermas. Laus Deo et M. M. Virginis.

Nota. Somniavi mane circa diluculum, qualiter serpentes et Colubri ad caput transfixi, capti necati et in altum leuati fuerint veribus sine fascinulis ferreis horrido aspectu Sub his verbis Isti sunt veri Itali serpentes.

12. Martii licentiam a Caesare domum ad Cathedram proficisciendi obtinui.

28. Martii. Doctorem Annibalem Bottonum in Procuratorem suscepit. R^m. Dⁿ. Epo. Seccoviensi qui me inuisit praesentavi. Cum quo multa acta circa Arztiam causam et Apostolicam delegationem.

29. Martii. Doctor Leonardus Gözzius 22. annis vxoratus postea Lauantinus Epus. factus ad S. Aegidium Sacerdotales suas Primitias senex celebrauit. Cui Deus det gratiam.

30. Martii. Graetio discessimus, in itinere Mutae prope Maernbergam incidimus in morbum. Ultima Martii Slavigraetum. 1. Aprilis ad S. Georgium in Scaliss 2. Altenburgum 3. Oberburgum venimus.

12. Julii. Consecratus fuit R^m. D. Leonhardus Gözzius in Templo S. Aegidii solemniter ab Illmo. D. Jacobo Epo. Seccoviensi noie. et loco Illmi. Archiepiscopi Salisburgensis. Egoque et suffraganeus Gurcensis Epi. fuimus Assistentes et ad id uocati et rogati.

13. Julii. Apud D. Capitaneum Carniolae D. Joannem Vdalricum ab Egkenberg eiusque E. Matrem audientiam habui bonam ac satis longam Super negotiis meis cum Nuntio, Arztioque Item super officii mei resignatione. Noluit dare consilium. Legitque totas Cardinalis Galli litteras et in eis SS^m. D. N. voluntatem et mandatum. Narravit quatenus commendauerit istum Arztium Cardinali Burghesio.

14. Julii. In convivio apud Seccouiensem fuimus cum D. Nuntio Apostolico, Lavantino et suffraganeo Gurcensi. Affuerunt DD. Wolfgangus Wilhelmus et Gottfridus Schrattenbach fratres et alii Magni Viri. Mirabilis tunc discursus et judicium Praesidis Camerae Inferioris de Lauantino.

Litterae a me ad Archiepiscopum Salisburgensem datae per manus Dni Epi Seccoviensis.

16. Sept. Graetio discessimus.

18. — Oberburgum pervenimus ad ordinationes celebrandas quas etiam celebrauimus.

13. Oct. Infirmitate adhuc detenti. Vesperae in Stajn.

14. — Labacum venimus.

18. — R^m. ac Relig.^m. D. D. Sixtus Carcannus Epus. Germanicensis venit ex Billichgraez Labacum, mansit usque ad sequentem diem Dnicam. Interea iterato in morbum incidimus.

24. — Profecti sumus ad Arcem Görtschach cum nostro fratre Andrea. Ibi pernoctavimus.

25. — Venit Illmus. Dnus Visitator in Görtschach, ubi etiam pernoctavit ac sequenti die celebrauit: postea visitauit Parochiam S. Stephani in Zeyer Smlednik et Wodiz. Ego autem ex Görtschach R. D. Visitatori cedens ascendi Crajnburgum et apud S. Martimum mansi ultra octiduum.

28. — R^m. Dnus Visitator ex Michelstötten venit cum solenni pompa ac processione Crajnburgum, itum ei obviam. Sub Baldachino cum Rocheto et Insula intravit. In porta Eoclæ. eum excepti et introduxi solenni ritu. Pontificauit in Majori Altari, ego in medio, postea confirmauit. Et tractatum fuit de variis, praesertim futuro Vicario et Capellanis.

1. Nov. R. D. Visitator discessit in Naklas inde ad alias Parochias Carniolae Superioris.

In festo S. Martini Praepositum Labacensem meo noe. infulavit.

Eodem 1. Nov. R. Blasium Kusmannum in Vicarium Crajnburgensem solemini ritu installavimus in persona propria.

2. Nov. Installavimus eundem in Capellatum S. Mariae Virg. in Carnario (?) fundationis Eghianiae.

Officium Defunctorum solenniter ac Pontificaliter Crajnburgi peregimus.

3. Nov. Postea sumus reversi in Kamnik inde Oberburgum cum B. Georgio Kramartio.

Et Tertio incidi in morbum meum. Visitauit me R^m. D. Visitator bis apud. S. Martinum in domo Parochiali ubi decubui.

1621. X. Aug. Accepimus litteras Passauio ab Illmis. Dnis Dno Jaroslao Borzita Comite de Martiniz et Dno Quilemo Slawata Comite de Chlomen (?) et Cossumbery, Martiribus Boemiae, qui ambo anno 1618 per fenestras Arcis Pragensis a Boemis Haereticis propter fidem Catholicam electi fuerunt.

XI. Aug. Graetii A Sereniss. Sua Caesarea Majestate gratiosissimam accepi ab officio Locumtenentis eius dimissionem. Laus Deo Virginique Matri.